П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

21.02.2023                   г .  Ставрополь                     №  354
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя
от 08.06.2021 № 1272 «Об утверждении Порядка предоставления за счет средств
бюджета города Ставрополя субсидий социально ориентированным
некоммерческим организациям, осуществляющим в соответствии
с учредительными документами деятельность по защите гражданских,
социально-экономических, трудовых и личных прав и законных интересов
инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или)
ветеранов, организацию и проведение мероприятий с участием ветеранов,
укрепление материально-технической базы»

В соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,  постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2020 г. № 1492
«Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным
правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов
в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям,
а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг,
 и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской
Федерации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление администрации города Ставрополя от 08.06.2021 № 1272
«Об утверждении Порядка предоставления за счет средств бюджета
города Ставрополя субсидий социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными
документами деятельность по защите гражданских, социально-экономических,
трудовых и личных прав и законных интересов инвалидов и (или) ветеранов,
на социальную поддержку инвалидов и (или) ветеранов, организацию
и проведение мероприятий с участием ветеранов, укрепление материально-
технической базы».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте
администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                                  И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=BD72E4A9F5EF73701C4D7CEFC97220CF5290837723BF5A144A5BAAB8A90F3CB1BA5FF7363ACEFBE5339609B5ACC72A6F5B2FCB24DD291885F39A1865Q7t2K

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации
города Ставрополя
от    21.02.2023    № 354

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление администрации города Ставрополя

от 08.06.2021 № 1272 «Об утверждении Порядка предоставления за счет
средств бюджета города Ставрополя субсидий социально ориентированным

некоммерческим организациям, осуществляющим в соответствии
с учредительными документами деятельность по защите гражданских,

социально-экономических, трудовых и личных прав и законных интересов
инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или)

ветеранов, организацию и проведение мероприятий
с участием ветеранов, укрепление материально-технической базы»

1. В наименовании после слов «с участием ветеранов» дополнить
словами «и (или) инвалидов».

2. В пункте 1 после слов «с участием ветеранов» дополнить словами
«и (или) инвалидов».

3. В приложении «Порядок предоставления за счет средств бюджета
города Ставрополя субсидий социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными
документами деятельность по защите гражданских, социально-
экономических, трудовых и личных прав и законных интересов инвалидов
и (или) ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или) ветеранов,
организацию и проведение мероприятий с участием ветеранов, укрепление
материально-технической базы»:

1) в наименовании после слов «с участием ветеранов» дополнить
словами «и (или) инвалидов»;

2) в разделе I «Общие положения»:
а) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок предоставления за счет средств бюджета

города Ставрополя субсидий социально ориентированным некоммерческим
организациям, осуществляющим в соответствии с учредительными
документами деятельность по защите гражданских, социально-
экономических, трудовых и личных прав и законных интересов инвалидов
и (или) ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или) ветеранов,
организацию и проведение мероприятий с участием ветеранов и (или)
инвалидов, укрепление материально-технической базы (далее - Порядок)
определяет цель, порядок и условия предоставления субсидий за счет средств
бюджета города Ставрополя на поддержку социально ориентированных
некоммерческих организаций, осуществляющих в соответствии
с учредительными документами деятельность по защите гражданских,
социально-экономических, трудовых и личных прав и законных интересов
инвалидов и (или) ветеранов, на социальную поддержку инвалидов и (или)

2

ветеранов, организацию и проведение мероприятий с участием ветеранов
и (или) инвалидов, укрепление материально-технической базы (далее
соответственно - субсидии, некоммерческая организация, социальные
услуги).»;

б) в пункте 4:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) затраты, связанные с подготовкой и проведением массовых

мероприятий, посвященных государственным праздникам Российской
Федерации, памятным датам и знаменательным событиям Ставропольского
краяс участием Героев Советского Союза, Героев Социалистического Труда,
ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий,
тружеников тыла, ветеранов труда, ветеранов труда Ставропольского края,
лиц, награжденных медалью «Герой труда Ставрополья» (далее – ветераны),
инвалидов;»;

подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) затраты, связанные с организацией участия ветеранов и (или)

инвалидов во всероссийских, краевых, городских, районных научно-
практических конференциях, совещаниях, семинарах по вопросам защиты
прав и законных интересов ветеранов и (или) инвалидов, развития
ветеранского движения в городе Ставрополе (оплата проезда, проживания
и питания);»;

в подпункте 6 после слов «законных интересов ветеранов» дополнить
словами «и (или) инвалидов»;

в подпункте 7 после слов «оснащения пункта проката» дополнить
словами «и предоставления во временное пользование инвалидам, детям-
инвалидам;»;

дополнить подпунктом 8 следующего содержания:
«8) затраты, связанные с проведением мероприятий по социализации

и интеграции инвалидов в общество, в том числе с использованием
механизмов социально-культурной деятельности.»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в разделе «Бюджет» (далее – единый портал) не позднее
15-го рабочего дня, следующего за днем принятия решения Ставропольской
городской Думы о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый
год и плановый период (решения Ставропольской городской Думы
о внесении изменений в решение Ставропольской городской Думы
о бюджете города Ставрополя на очередной финансовый год и плановый
период).»;

3) в разделе II «Порядок проведения отбора»:
а) подпункт 2 пункта 9 изложить в следующей редакции:
«2) в течение 5 календарных дней со дня принятия решения

о проведении отбора, указанного в подпункте 1 настоящего пункта,

3

размещает на официальном сайте администрации города Ставрополя
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –
официальный сайт администрации) объявление о проведении отбора,
в котором указываются:

а) срок проведения отбора;
б) дата и время окончания приема заявок участников отбора, которая не

может быть ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения
объявления о проведении отбора;

в) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес
электронной почты комитета;

г) результаты предоставления субсидии;
д) требования к участникам отбора в соответствии с пунктами 6, 10

настоящего Порядка и перечень документов, представляемых участниками
отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

е) порядок подачи заявок участниками отбора и требования,
предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых участниками
отбора, перечень прилагаемых к заявке документов, определенных
пунктом  11 настоящего Порядка;

ж) порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок
участников отбора, определяющий в том числе основания для возврата
заявок участников отбора, порядок внесения изменений в заявки участников
отбора;

з) правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора
в соответствии с пунктами 15, 16, 17 настоящего Порядка;

и) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого
предоставления;

к) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен
подписать соглашение о предоставлении субсидии (далее – соглашение);

л) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся
(уклонившимися) от заключения соглашения;

м) дата размещения результатов отбора на едином портале, а также на
официальном сайте администрации, которая не может быть позднее 14-го
календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора;»;

б) в пункте 10:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) участники отбора не должны являться иностранными

юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых является
государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством
финансов Российской Федерации перечень государств и территорий,
используемых для промежуточного (офшорного) владения активами
в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а также российскими
юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля
прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний

consultantplus://offline/ref=659AA1811BCB7B430DDC0B7E946A14CE95C63C2055BD0608C57FEF86649413B1D4F2F95C9613EBCE18C3C1B17A5ED16488FC4BD04DF4699ABB08AA6564kCN
consultantplus://offline/ref=659AA1811BCB7B430DDC0B7E946A14CE95C63C2055BD0608C57FEF86649413B1D4F2F95C9613EBCE18C3C1B47C5ED16488FC4BD04DF4699ABB08AA6564kCN
consultantplus://offline/ref=659AA1811BCB7B430DDC0B7E946A14CE95C63C2055BD0608C57FEF86649413B1D4F2F95C9613EBCE18C3C1B47A5ED16488FC4BD04DF4699ABB08AA6564kCN
consultantplus://offline/ref=659AA1811BCB7B430DDC0B7E946A14CE95C63C2055BD0608C57FEF86649413B1D4F2F95C9613EBCE18C3C1BA795ED16488FC4BD04DF4699ABB08AA6564kCN
consultantplus://offline/ref=659AA1811BCB7B430DDC0B7E946A14CE95C63C2055BD0608C57FEF86649413B1D4F2F95C9613EBCE18C3C1BB7A5ED16488FC4BD04DF4699ABB08AA6564kCN
consultantplus://offline/ref=659AA1811BCB7B430DDC0B7E946A14CE95C63C2055BD0608C57FEF86649413B1D4F2F95C9613EBCE18C3C0B27F5ED16488FC4BD04DF4699ABB08AA6564kCN

4

в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено
законодательством Российской Федерации);»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) участник отбора не должен находиться в перечне организаций

и физических лиц, в отношении которых имеются сведения
об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо
в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к распространению оружия массового
уничтожения.»;

4) в разделе III «Условия и порядок предоставления субсидии»:
а) в пункте 19:
подпункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) запрет на приобретение получателями субсидий, а также иными

юридическими лицами, получающими средства на основании договоров,
заключенных с получателями субсидий, за счет средств субсидии
иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых
в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при
закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья
и комплектующих изделий, а также иных операций, связанных
с достижением результата предоставления субсидии;»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) согласие получателя субсидии на осуществление комитетом

и уполномоченными органами финансового контроля в соответствии
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации
проверок соблюдения получателем субсидии порядка и условий
предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком
и соглашением, в том числе в части достижения результата предоставления
субсидии, а также обязательство по включению в договоры (соглашения)
с лицами, являющимися поставщиками (подрядчиками, исполнителями)
по договорам (соглашениям), заключаемым получателем субсидии в целях
исполнения обязательств по соглашению, согласия на осуществление
проверок поставщиков (подрядчиков, исполнителей) комитетом
и уполномоченными органами муниципального финансового контроля
в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации;»;

б) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Перечисление субсидии осуществляется в сроки, указанные

в соглашении, в размере, определенном в соответствии с пунктом 20
настоящего Порядка.»;

5) в абзаце втором пункта 25 раздела IV «Требования к отчетности»
слово «показателей» заменить словом «характеристик»;

6) в разделе V «Требования об осуществлении контроля
за соблюдением цели, условий и порядка предоставления субсидии
и ответственность за их нарушение»:

5

а) заголовок изложить в следующей редакции:
«V. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)

за соблюдением условий и порядка предоставления
субсидии и ответственность за их нарушение»;

б) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27. Проверка соблюдения получателем субсидии порядка и условий

предоставления субсидии, в том числе в части достижения результата
предоставления субсидии, осуществляется комитетом и уполномоченными
органами муниципального финансового контроля в соответствии
со статьями  268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.»;

в) дополнить пунктом 27.1 следующего содержания:
«27.1. Мониторинг достижения результата предоставления субсидии

исходя из достижения значения результата предоставления субсидии,
определенного соглашением, и событий, отражающих факт завершения
соответствующего мероприятия по получению результата предоставления
субсидии (контрольная точка), проводится в порядке и по формам,
установленным Министерством финансов Российской Федерации.»;

г) абзац первый пункта 28 изложить в следующей редакции:
«28. В случае нарушения получателем субсидии условий,

установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе
по фактам проверок, проведенных комитетом и (или) уполномоченным
органом муниципального финансового контроля, в случае не достижения
результата предоставления субсидии, а также в случае непредставления или
представления с нарушением сроков отчетов, указанных в пунктах 25, 26
настоящего Порядка, средства субсидии подлежат возврату в бюджет города
Ставрополя в полном объеме:»;

7) в нумерационном заголовке приложения после слов «с участием
ветеранов» дополнить словами «и (или) инвалидов».

______________